DIÁRIO OFICIAL Nº 34074 5Sexta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2019

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Exercício: 2019
Contrato: 18/2019-NAC – REF.: Dispensa de Licitação nº. 25/2017
Objeto: Terceiro Termo Aditivo de prorrogação de prazo de término de vi-
gência encerrado em 26/12/2019, prorrogando a vigência do contrato por
06 (seis) meses, com prazo fi nal estendido em 26/05/2019.
Valor Total R$ 391.000,00
Data da assinatura: 23/12/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa PPA: Governança para resultados;
Ação PPA: Apoio à organização da Sociedade Civil;
U.G: 110107
U.O: 11107
Programa de Trabalho: 08.244.1424.8253;
PTRES: 118253
AÇÃO: 233271;
P.I: 5230008253C
Fonte de Recursos: 0101000000
Natureza de despesa: 339039
Contratada: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA
- FADESP.
C.N.P.J.: 05.572.870/0001-59.
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n – Campus Universitário do Guamá,
bairro Guamá, CEP: 66.075-110, BELÉM/PA.
Ordenador: JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 511316

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 640/2019 – CMG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 3º da  Lei nº 7.543, de 20 de
julho de 2011, combinado com o Art. 3º § 1º e 2º do Decreto nº 2.008, de
29 de dezembro de 2005, publicado no DOE nº 30.591 de 30 de dezembro
de 2005.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Comissão composta pelo CEL QOPM R/R RG 9916
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, TEN CEL QOPM RG 13827 MARCO AN-
TONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES, TEN CEL QOPM RG 27025 LUIZ
ANDRÉ MENEZES DE SOUZA, TEN CEL QOPM RG 27273 CASSIO TABARANÃ
SILVA e TEN CEL QOPM RG 15168 LUIS ROBERTO LOBATO DOS SANTOS
JUNIOR sob a presidência do primeiro, para realizar avaliação e seleção dos
policiais militares, autoridades e civis a serem agraciados com a “Medalha
do Mérito Governador Lauro Sodré”, conforme legislação vigente.
Art. 2º - Designar o dia 27 de dezembro de 2019 nas dependências da Casa
Militar da Governadoria para consignar o resultado da referida apuração da
Comissão em ata.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, fi cando
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de dezembro de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 511105

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 009/2016-CMG
Exercício: 2019/2020
Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses o Contrato Administrativo
009/2016-CMG, e efetuar o reajuste do preço consignado no Contrato,
pela variação do IGPM (Índice Geral de Preço do Mercado), com funda-
mento no art. 57, inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e Parecer Jurídico
144/2019-ASJUR/CMG.
Data da Assinatura: 19/12/2019
Vigência: 20/12/2019 a 19/12/2020
Orçamento: Elemento de Despesa 33.90.39, Subitem 83, Subfonte
0101006356.

Contratado: PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCU-
MENTOS LTDA – EPP.
CNPJ: 07.928.901/0001-97.
Endereço: Av. Alcindo Cacela, 350, bairro Umarizal, Belém/PA.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 511563

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 641/2019 – CMG, 26 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 969/2019 - CMG, datado de 23/12/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de SÃO
CAETANO DE ODIVELAS/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3º SGT BM RG 2443256 ARTUR VERONICO RIBEIRO
FILHO 5598427/1 567.482.052-04

20/12 a
21/12/2019

1,5 (Com-
pletas)

SD PM RG 39321 JOSELITO MENDES SANTOS 4220523/1 000.678.602-22

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de dezembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 511352

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 801/2019-GAB.CG., de 26 de dezembro de 2019
O Procurador-Geral do Estado do Pará,, e o Corregedor-Geral da PGE/PA,
no uso das suas atribuições legais ...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 12/2019-SIND, de 26 de de-
zembro de 2019, no qual o Presidente da Comissão da Sindicância instaura-
da pela Portaria nº 552/2019-PGE.CG, datada de 02.09.2019, publicada no
D.O.E em 03.09.2019, e prorrogada pela Portaria Conjunta nº 625/2019/
PGE/CG, datada de 27/09/2019, publicada no D.O.E de 01/10/2019, para
apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Pro-
cedimento Prévio nº 009/2019-CG, solicita a recondução da Comissão pro-
cessante, pelo prazo de 30 (trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos
envolvendo a Sindicância, com aproveitamento de todos os atos até aqui
praticados, em tudo resguardado o devido processo legal, em razão da
necessidade de produção de provas necessárias ao deslinde do processo,
RESOLVEM:
I – Reconduzir a Comissão composta pelos Procuradores Gustavo Vaz Sal-
gado, Lorena de Paula Rêgo Salman e Renata Souza dos Santos, respec-
tivamente Presidente e Membros, tendo como suplente Simone Santana
Fernandez de Bastos, para dar continuidade aos trabalhos apuratórios com
vistas à conclusão da Sindicância instaurada pela Portaria 552/2019-PGE.
CG no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 29 de dezembro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
ROLAND RAAD MASSOUD
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 510456

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 605/2019-PGE.G., de 19.09.2019, publicada
no DOE nº 33987 de 20.09.2019
Onde se lê:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos
servidores
Leia-se:
AUTORIZAR, o deslocamento dos servidores

Protocolo: 511519